1

中 国 教 育 国 际 交 流 协 会

教 师 进 修 分 会

中教培【2017】1 号

第九届全国中小学名校校长

“学校文化构建与阅读教育”高端研修班通知

各级教育行政部门、师干中心和教师进修校、教研中心、各

中小学校：

为贯彻党的十八大精神，更好地落实《国务院关于加强

教师队伍建设的意见》（国发〔2012〕41 号）、《教育部关

于进一步加强中小学校长培训工作的意见》（教师〔2013〕

11 号）精神，造就和培养一支具有示范引领作用的品德高尚、

业务精湛、治校有方、人民满意的专家型中小学校长队伍，

中国教育国际交流协会教师进修分会应有关单位的要求，决

定举办第九届全国中小学名校校长“学校文化构建与阅读教

育”高端研修班，请各单位接此通知后予以重视并积极组织

推荐本系统、本单位相关人员报名参加。现将有关事宜通知

如下：

一、研修时间及地点

时间：2017 年 11 月 12 日～18 日。12 日全天报到，18

日培训结束，学员离会。

地点：湖南省长沙市

二、研讨对象

全国中小学名校校长

三、组织单位

主办：中国教育国际交流协会教师进修分会

承办：湖南师范大学文学院

协办：北京学友园教育传媒集团

安徽溪桥教育文化有限公司

2

四、研修方案（见附件 1）

五、研修费用

1、研修费：本届研修班不向学员收取研修费，由中国

教育国际交流协会教师进修分会资助；

2、会务费：380 元/人/天，共 6 天。含餐饮、住宿及会

务组织费等，费用交予研修班设立的会务组，由会务组统筹

安排,研修结束由协办单位安徽溪桥教育文化有限公司提供

会务及相关发票供学员回原单位报销。学员往返交通自理。

六、申报及要求

1、原则上，各省、市、区县申报参会学员人数不超过

50 名、20 名、5 名；

2、参会学员为注重学校文化发展、积极推动阅读教育

的一线知名校长。

七、参训申报回执单报送时间及联系方式

请各地参加研修人员在 2017 年 11 月 8 日之前，将参训

申报回执单（见附件 2）发送至以下指定电子邮箱，以便会

务统计参训人数，做好食宿、交通等统筹安排。其他注意事

项见附件 3。（建议以区县为单位统一发报名表）

研修会务组山东省信息：

联系人员：郑玲 18606399151 梁金科 15810310489

电子邮箱：2366085830@qq.com

网 址：www.xqjyedu.net

中国教育国际交流协会

教师进修分会

2017 年 8 月 26 日

附件：1、研修议程

2、参训申报回执单

3、注意事项

mailto:xqjyedu@qq.com

3

附件 1：研修议程

时间 课程内容 主讲 地点

11 月 12 日（周日） 全天报到、领取材料

潇湘华天

大酒店

11 月 13 日

（周一）

8:30～9:00 开班典礼、合影 学院领导

9:00～11:50 如何成为一名好校长 张楚廷

14:30～17:30
学校文化、品牌建设的发展

谋略与创新路径
刘菲菲

11 月 14 日

（周二）

8:30～11:30
国际安全局势和中国外交

策略——于教育启示
陈 忞

14:30～17:30 吟诵通识讲座 朱爱朝

11 月 15 日

（周三）

8:30～11:30 以教育智慧成就教育梦想 李剑玲

14:30～17:30 曾国藩与湖湘文化 胡海义

11 月 16 日

（周四）

8:30～11:30 湖湘名校访学

1.长沙岳麓区第一小学

2.湖南第一师范第一附小

3.长沙岳麓区实验小学

14:30～17:30 名师培养师德探索 刘民生 华天酒店

11月 17 日

（周五）

8:00～8:30 参观湖南师范大学

班主任

湖南师大

8:30～11:30
爱国主义教育基地

实地学习
花明楼

14:30～17:30
爱国主义教育基地

实地学习 湖南韶山

17:30～18:30 结业典礼、颁发结业证书

11 月 18 日

（周六）
学员返程

4

1.1、 专家简介：

张楚廷 当代著名教育家。数学教授，教育学教授，高等教育学

博士生导师，课程与教学论博士生导师。原湖南师范大学校长，前任

湖南涉外经济学院校长。全国教育学名词审定委员会副主任委员，中

国高等教育学会学术委员会委员，全国高等教育管理研究会常务理事，

全国高校教学研究会常务理事，全国高等师范院校面向 21 世纪教学

内容与课程体系改革指导委员会委员，教育部教师教育专家委员会委

员，湖南省教学质量评估委员会副主任等。著书等身，先后出版了专

著：《高等教育哲学通论》、《教育基本理论--一种基于公理的教育

学》、《高等教育学导论》、《教育哲学》、《高等教育哲学》、《课

程与教学哲学》、《教学论纲》、《教育论》、《校长学概论》、《素

质，中国教育的沉思》、《人力学引论》、《教学原则今论》、《学

校管理学》、《教学细则一百讲》、《教学协同效应研究》、 《大

学人文精神构架》、《教学论概要》等教育学著作;还出版了《学校

管理心理学》、《数学教育心理学》、《子女的培育》、《数学与创

造》等心理学专著;《数学文化》、《大学数学概要》、《数学方法

论》、《微积分基础》、《复变函数学习导引》、《猜想, 一道绕不

过的湾》等数学专著。并先后在《教育研究》、《高等教育研究》、

《中国高教研究》、《中国高等教育》、《中国教育学刊》等杂志上

发表论文 720 多篇。2007 年，《张楚廷教育文集》第 1-10 卷由湖南

教育出版社出版，2011 年出版《张楚廷教育文集》第 11-20 卷。他

先后承担国家、教育部 21世纪的中国高等教育:教学改革与素质教育、

教学论综合研究、大学人文精神构架、素质教育理论研究等课题研究;

承担湖南省湖南高校素质教育研究、微格教学研究等课题研究。

陈 忞 中南大学教授，中组部首批全国干部教育培训高校基地

师资库成员，中国心理学会资深会员、中国心理卫生协会会员，湖南

省心理咨询师协会副理事长。在国企、民企、合资企业工作过，在党

政系统 5 个实职县级岗位 23 年，在 20 所院校任教兼教 30 年。出版

图书 25部，其中专著 7部，获奖 5部，15 个学术和社会兼职。出访

18 国家，含美英俄德法，含美国斯坦福大学、加州伯克利大学、圣

何塞州立大学,英国剑桥大学、帝国理工大学、伦敦大学，俄罗斯莫

斯科大学、远东大学等。主要专著：《发展心理学纲要》《论中国共

产党领导的多党合作制度》《中国传统心理生理学思想概论》《中医

https://baike.so.com/doc/1614990-1707265.html
https://baike.so.com/doc/6507178-6720899.html
https://baike.so.com/doc/7772094-8046189.html
https://baike.so.com/doc/7772094-8046189.html
https://baike.so.com/doc/1981938-2097497.html
https://baike.so.com/doc/2421397-2559916.html
https://baike.so.com/doc/7903789-8177884.html
https://baike.so.com/doc/7898278-8172373.html
https://baike.so.com/doc/7898278-8172373.html
https://baike.so.com/doc/5399302-5636789.html
https://baike.so.com/doc/6198755-6412017.html
https://baike.so.com/doc/6640292-7405329.html
https://baike.so.com/doc/5828689-6041509.html
https://baike.so.com/doc/5828689-6041509.html

5

对卫生心理学的贡献》《学生心理健康与社会适应》《公务员公关礼

仪》《美国成功的经验给予中国崛起的启示》等。发表论文 70多篇，

杂文 17篇，散文 25 篇。是 8集统战电视系列片《风雨同舟》解说词

作者，是 5集抗日电视系列片《为了不曾忘却的记忆》总策划。所授

《现代战争与国家安全》课程已是全国最受欢迎的课程，所授《教育

理念与方法》课程在教育界很有影响力，所授《阳光心态与心理调适》

成为大学精品课程。

朱爱朝 女、长沙市芙蓉区育才学校校长，长沙市两届小学语文

首席名师，长沙市中小学农村名师工作站站长，长沙市人民政府督学。

全国优秀教师，中国首届全人教育奖提名奖，中国教育报 2012 年度

推动读书十大人物提名奖，长沙市第四届“感动星城 十大魅力教师”。

教育专著《朱爱朝母语课堂》获《中国教育报》2015 年度十佳好书，

教育专著《我的自然笔记》获中国教育新闻网 2015 年度十佳好书。

全国第六届青年教师阅读教学竞赛活动一等奖获得者。长沙市朱爱朝

语文工作室获长沙市首届“大洋”优秀名师工作室团队奖。《中国教

育报》曾以《朱爱朝：挥洒着中国味道的阅读》，《长沙晚报》曾以

《她的课堂里，有最美的中国文化》对其进行专题报道。朱爱朝曾受

邀去英国、美国做教师培训，曾在首都师范大学、中南大学文学院、

湖南省第一师范学院等大学院校为教师授课；曾多次受邀在北京、南

京、武汉、成都、合肥、扬州、深圳等全国培训活动中执教观摩课、

做讲座。

李剑玲 长沙市长郡中学语文教师、长沙市“李剑玲德育名师工

作室”首席名师，长沙市劳动模范。多次获评长沙市优秀德育工作者、

长沙市优秀教师，荣获首届“感动星城·十大魅力教师”称号，记政

府二等功；市第 13届“九芝”优秀班主任奖，记政府三等功。2012

年创立长郡中学德育名师工作室，2016 年创立“长沙市德育（班主

任）名师工作室”并担任首席名师。近三十年来，李剑玲一直担任班

主任工作，所带班级多次被评为长沙市先进班级，市红旗团支部。高

考、学科竞赛屡创佳绩，引起媒体广泛关注，央视新闻频道、湖南卫

视、湖南都市频道、《潇湘晨报》《长沙晚报》“红网”“星辰在线”

等媒体均有报道。

6

胡海义 湖南邵阳人，文学博士，湖南师范大学文学院副教授、

硕士生导师，主要从事中国古代文学和戏剧影视文学的教学和科研工

作。曾获得“第十届中国古文献奖学金”、湖南省普通高校教师教学

竞赛一等奖，被授予“湖南省普通高校教学能手”的荣誉称号。现主

持国家社科基金项目一项、省部级项目两项，出版专著两部，发表学

术论文四十多篇。曾在湖南电视台政法频道、湖南广播电台、湖南教

育电视台等讲解传统文化与古典文学。

刘民生：任山东省德州市教育局党委委员、工会主任、调研员，

“富民兴鲁劳动奖章”获得者，山东省教科所兼职研究员，山东省教

师专业发展研究中心副主任，教育部《中小学德建设长效机制研究》

课题组核心成员，教育部中国教师发展基金会专家人才库山东省基础

教育专家。该同志长期致力于师德建设的理论构建与实践探索，在师

德修养与名师成长方面有着颇深的研究。探索出独特的“以德导能，

以能表德”理论框架，并著有《从师德中寻找教育的力量》、《师道》

等书。2012 年，德州市被教育部中国教师发展基金会命名为全国首

个“师德建设示范基地”。 报告的题目是“山东省德州市名师培养

的师德探索。”报告主要从：一、名师培养实践探索的背景；二、名

师培养实践探索德依据；三、名师培养探索的理论构建；四、名师培

养的实践探索；五、案例——名师培养德开模式五个方面较系统的分

析阐述名师成长实现的积极意义、动力源泉，理论深入浅出、脉络清

晰、途径模式具体、可学可仿可复制、能够使基层学校校长产生新的

思维和智慧，形成新的动力。

刘菲菲 长沙市仰天湖小学校长，中学高级教师，国培专家，湖

南省首批未来教育家培养对象，首批教师培训师，湖南省中小学管理

专业委员会常务副理事长，长沙市小学校长专业委员会副理事长，长

沙市创新教育专家，长沙市小学管理名优校长，美术学科带头人，刘

菲菲小学名校长工作室首席名师。

7

附件 2：参训申报回执单（可复制）

姓名 联系电话

单位全称

（发票抬头）

纳税人识别号

职务 电子邮箱

性别 微信（或 QQ）

报到日期 返程日期

住宿标准 标准间 □ 单人间 □ （需补房差）

开票项目

与金额

餐饮费¥ ： ； 住宿费¥ ： ；

会务费¥ ： ； 培训费¥ ： 。

备注

附件 3:注意事项

一、报名须知与缴费说明：

（一）报名须知：

请自行填写、发送“参训申报回执单”至研修班专用邮箱：

2366085830@qq.com

（二）参训申报回执单下载地址：www.xqjyedu.net

（三）会务缴费说明：

会务费（计 6 天）2280 元/人，于报到当日刷公务卡或现金支付

给会务组。

8

二、报到咨询：

（一）报到地点：长沙潇湘华天大酒店

联系方式：0731～84660888

（二）报到地址：长沙市开福区芙蓉中路 593 号

（三）联系人员：刘 伟 17755139870

戴荣荣 15005517082

（四）微信咨询：微信号【15005517082】

三、注意事项：

（一）报销票据：本次会议的发票内容可开具为“住宿费”、“餐

饮费”、“会务费”或“培训费”，若有其他情况，请提前电联会务

组联系人。

（二）交通指引：

1、长沙站—潇湘华天大酒店 4公里

1．1 地铁，全程约 22分钟 。步行至火车站地跌站，乘坐地铁

2 号线(光达-梅溪湖西)途径 3 站到达芙蓉广场，步行 740 米到达酒

店。

1．2 公交，全程约 30分钟。步行至长沙火车站，乘坐 117 路(长

沙火车站-观沙岭小区)途径 4 站到达韭菜园，步行至酒店。

2、长沙南站—潇湘华天大酒店 14公里

2．1 地铁，全程约 40分钟。步行至长沙火车南站，乘坐地铁 2

号线(光达-梅溪湖西)途径 10 站到达芙蓉广场，步行至酒店。

2．2公交，全程约 1小时 20 分钟。步行至花侯路曲塘路口，乘

坐 348 路(长沙火车南站-汽车西站)途径 23 站到达八一桥，步行到达

酒店。

3、长沙黄花国际机场—潇湘华天大酒店 28公里

出租车大约需要 70元，约 40 分钟。